
 

 
 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 25 августа 2022 г.                                                                                  №  501 

г. Тамбов 

 

 

Об утверждении Порядка  

досрочного прекращения полномочий депутата Тамбовского 

 районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «Об утверждении Порядка досрочного пре-

кращения полномочий депутата Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области, внесенный прокуратурой Тамбовского райо-

на Тамбовской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании пункта 27 части 3 статьи 25, статьи 27 

Устава Тамбовского района Тамбовской области, учитывая решение посто-

янной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатских полно-

мочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского район-

ного Совета народных депутатов Тамбовской области по данному вопросу, 

 

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области 

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий депутата 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

(приложение). 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газе-

те «Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого из-

дания Региональное информационное агентство «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3 Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-

кования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских пол-

http://www.top68.ru/


номочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского рай-

онного Совета народных депутатов Тамбовской области (Кузина Е.Н.). 

 

 

Председатель Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

 

                                      А.Ю.Широков 

 Глава Тамбовского района 

Тамбовской области 

                                    

                                 

                                 А.В.Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 
 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

от 25  августа 2022 г.  №  501 

 

 

ПОРЯДОК 

 досрочного прекращения полномочий депутата  

Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области 

 

 

Настоящий Порядок регулирует процедуру принятия Тамбовским рай-

онным Советом народных депутатов Тамбовской области решения о досроч-

ном прекращении полномочий депутата Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области. 

 

Статья 1. Основания досрочного прекращения полномочий депу-

тата 
1. Полномочия депутата Тамбовского районного Совета народных де-

путатов Тамбовской области (далее - депутат) прекращаются досрочно в слу-

чае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умер-

шим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного при-

говора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жи-

тельства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на террито-

рии иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-

странного гражданина, имеющего право на основании международного дого-

вора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправ-

ления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации; 

8) отзыва избирателями; 



9) досрочного прекращения полномочий Тамбовского районного Сове-

та народных депутатов Тамбовской области (далее - районный Совет); 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;  

11) прекращения его полномочий в качестве главы поселения, депутата 

представительного органа поселения в составе Тамбовского района; 

12) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-

струментами»;  

13) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюде-

ния ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата районного 

Совета, соответствующий представительный орган поселения, входящего в 

состав района, в течение одного месяца со дня появления оснований для до-

срочного прекращения полномочий избирает в состав районного Совета дру-

гого депутата. 

4. Решение о прекращении полномочий депутата районного Совета 

принимается на заседании районного Совета, кроме случаев, предусмотрен-

ных в пунктах 8, 9, 10, 11 части 1 настоящей статьи. Полномочия депутата 

прекращаются со дня принятия указанного решения. 

 

Статья 2. Внесение предложения в Тамбовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области о включении вопроса о до-

срочном прекращении полномочий депутата в повестку дня заседания 

 

1. Предложение о внесении вопроса в повестку дня заседания Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области о досроч-

ном прекращении полномочий депутата районного Совета может исходить 

как от самого депутата, так и от других депутатов и постоянных комиссий 

районного Совета, главы Тамбовского района Тамбовской области, долж-

ностных лиц местного самоуправления, прокурора, органов территориально-

го общественного самоуправления, инициативных групп граждан.  

2. При поступлении в районный Совет документов, свидетельствую-

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
file:///C:/Users/user/Desktop/Решение%20Умётского%20районного%20Совета%20народных%20депутатов%20Тамбовской%20области%20от%201%20де.rtf%23sub_101422
file:///C:/Users/user/Desktop/Решение%20Умётского%20районного%20Совета%20народных%20депутатов%20Тамбовской%20области%20от%201%20де.rtf%23sub_101423
file:///C:/Users/user/Desktop/Решение%20Умётского%20районного%20Совета%20народных%20депутатов%20Тамбовской%20области%20от%201%20де.rtf%23sub_101424
file:///C:/Users/user/Desktop/Решение%20Умётского%20районного%20Совета%20народных%20депутатов%20Тамбовской%20области%20от%201%20де.rtf%23sub_101425


щих о возникновении случаев, указанных в пунктах 1, 3-7, 10, 13 части 1 ста-

тьи 1 настоящего Порядка, данные документы в течение трех рабочих дней 

направляются председателем районного Совета в постоянную комиссию, в 

компетенцию которой входит рассмотрение данных вопросов, для предвари-

тельного рассмотрения на ближайшем заседании постоянной комиссии и 

внесения вопроса в повестку дня заседания районного Совета. 

3. В случае прекращения полномочий депутата районного Совета в 

связи с отставкой по собственному желанию на основании соответствующего 

решения представительного органа поселения, входящего в состав Тамбов-

ского района Тамбовской области (пункт 2 части 1 статьи 1 настоящего По-

рядка), а также в связи с отзывом депутата районного Совета избирателями 

(пункт 8 части 1 статьи 1 настоящего Порядка) вопрос о досрочном прекра-

щении полномочий депутата районного Совета включается в повестку дня 

ближайшего заседания районного Совета без предварительного рассмотре-

ния на заседании постоянной комиссии. 

4. По итогам рассмотрения документов, подтверждающих наличие ос-

нований для досрочного прекращения полномочий депутата районного Сове-

та постоянная комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) о подтверждении наличия оснований для досрочного прекращения 

полномочий депутата районного Совета; 

2) об отсутствии оснований для досрочного прекращения полномочий 

депутата районного Совета. 

5. Решение постоянной комиссии в день подписания направляется 

председателю районного Совета для внесения вопроса в повестку дня заседа-

ния районного Совета.  

6. Поступившая в районный Совет информация о несоблюдении депу-

татом районного Совета ограничений, запретов, неисполнении обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-

струментами», рассматривается районным Советом в соответствии с муни-

ципальными правовыми актами, регламентирующими порядок деятельности 

комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного само-

управления, а также порядок увольнения лиц, замещающих муниципальные 

должности, в связи с утратой доверия.  

 

Статья 3. Порядок принятия решения о досрочном прекращении 

полномочий депутата районного Совета 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0


 

1. Решение Тамбовского районного Совета народных депутатов Там-

бовской области о досрочном прекращении полномочий депутата районного 

Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основа-

ния для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появи-

лось в период между заседаниями районного Совета, – не позднее чем через 

три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения главы администрации Тамбовской области с заяв-

лением о досрочном прекращении полномочий депутата районного Совета 

днем появления основания для досрочного прекращения полномочий являет-

ся день поступления в районный Совет данного заявления. 

2. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата районного 

Совета должно содержать обстоятельства, являющиеся основаниями для до-

срочного прекращения полномочий депутата районного Совета, а также кон-

кретную дату досрочного прекращения полномочий депутата районного Со-

вета. 

3. Днем досрочного прекращения полномочий депутата районного Со-

вета по основаниям, указанным в пунктах 2 и 12 части 1 статьи 1 настоящего 

Порядка, считается день принятия соответствующего решения представи-

тельным органом поселения, входящего в состав Тамбовского района Там-

бовской области. 

В случаях, установленных пунктами 1, 3-7 части 1 статьи 1 настоящего 

Порядка, днем досрочного прекращения полномочий депутата районного 

Совета является день наступления события, являющегося основанием для до-

срочного прекращения полномочий. 

В случае, установленным пунктом 9 части 1 статьи 1 настоящего По-

рядка, днем досрочного прекращения полномочий депутата районного Сове-

та является день вступления в силу закона Тамбовской области о роспуске 

районного Совета. 

4. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата районного 

Совета считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей 

от установленной численности депутатов районного Совета. 

Принятые решения о досрочном прекращении полномочий депутата 

районного Совета подлежат официальному опубликованию (обнародова-

нию). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


